Дело № 1-29/2024 

УИД 33RS0014-01-2023-002919-72

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 января 2024 года г. Муром

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Л.А., 

при секретаре Подгорновой Е.А., 

с участием государственных обвинителей Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Серпуховитиной О.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

персональные данные

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, девяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил пять краж, то есть пять тайных хищений чужого имущества, а также девять мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

29 июля 2023 года, в вечернее время суток, но не позднее 22 час. 07 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в третьем подъезде ...., увидел стоявший на лестничной площадке первого этажа велосипед марки «Стелс Мисс 5000», принадлежащий ранее ему незнакомой П, В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения велосипеда, с целью его последующего использования в личных целях. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 29 июля 2023 года, в вечернее время суток, но не позднее 22 час. 07 мин., находясь по вышеуказанному адресу, и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил велосипед марки «Стелс Мисс 5000», стоимостью 8101 руб., принадлежащий П.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей П. причинен материальный ущерб на сумму 8101 руб..

2 августа 2023 года, в период времени с 19 час. 15 мин. по 19 час. 16 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 2 августа 2023 года в период времени с 19 час. 15 мин. по 19 час. 16 мин., находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, тайно путем свободного доступа с витрины похитил одну бутылку коньяка «Арагвели», емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 349 руб. 16 коп. и одну бутылку коньяка «Дербент», емкостью 0,5 литра, закупочной стоимостью 470 руб. 89 коп., а всего товара, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 820 руб. 05 коп.. 

Спрятав похищенный товар под свою кофту, не оплатив его стоимость на кассе, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 820 руб. 05 коп.. 

5 августа 2023 года, в ночное время суток, но не позднее 01 час. 13 мин., ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в четвертом подъезде ...., увидел стоявший на лестничной площадке первого этажа велосипед марки «ТопГир», принадлежащий ранее ему незнакомому С. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел на совершение тайного хищения указанного велосипеда.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 5 августа 2023 года, в ночное время суток, но не позднее 01 час. 13 мин., находясь по вышеуказанному адресу, и, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа похитил велосипед марки «ТопГир», стоимостью 6917 руб., принадлежащий С.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшему С. причинен материальный ущерб на сумму 6917 руб.. 

17 августа 2023 года, примерно в 18 час. 30 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Фикс Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Бэст Прайс». 

Во исполнение своего преступного ФИО1 17 августа 2023 года, примерно в 18 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 13 коробок с тюбиками зубной пасты «Сенсодин», емкостью 65 мл, закупочной стоимостью 79 руб. 17 коп. за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Бэст Прайс», на общую сумму 1029 руб. 21 коп.. 

Спрятав похищенное имущество под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 1029 руб. 21 коп.. 

17 августа 2023 года, в период времени с 18 час. 45 мин. по 18 час. 48 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Альфа Владимир». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, 17 августа 2023 года в период времени с 18 час. 45 мин. по 18 час. 48 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, тайно путем свободного доступа похитил с витрины одну бутылку ликера «Ягермайстер», емкостью 0,7 литра, закупочной стоимостью 1250 руб. 25 коп.. 

Спрятав похищенное имущество под кофту, не оплатив товар на кассе, ФИО1 с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Владимир» материальный ущерб на сумму 1250 руб. 25 коп.. 

18 августа 2023 года, в период времени с 12 час. 15 мин. по 12 час. 21 мин., у ФИО1 находившегося в магазине «ДНС» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, 18 августа 2023 года в период времени с 12 час. 15 мин. по 12 час. 21 мин., находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

...>, подошел к витрине открытого типа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил внешний привод к компьютеру «Асус» модель SDRW-08D2S-U Lite, находившийся в коробке, закупочной стоимостью 1508 руб. 33 коп., и внешний привод к компьютеру «Асус» модель SDRW-08U7M-U, находившийся в коробке, закупочной стоимостью 1933 руб. 33 коп., а всего товара, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл», на общую сумму 3441 руб. 66 коп.. 

Спрятав похищенное имущество под кофту, не оплатив товар на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на общую сумму 3441 руб. 66 коп..

21 августа 2023 года, в период времени с 14 час. 50 мин. по 14 час. 52 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 21 августа 2023 года, в период времени с 14 час. 50 мин. по 14 час. 52 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 11 упаковок с тюбиками зубной пасты «Сенсодин» мгновенный эффект, емкостью 75 мл каждый тюбик, закупочной стоимостью 288 руб. за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3168 руб.. 

Спрятав похищенный товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3168 руб..

21 августа 2023 года, в период с 16 час. 51 мин. по 16 час. 53 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «ДНС», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «ДНС Ритейл». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, 21 августа 2023 года в период времени с 16 час. 51 мин. по 16 час. 53 мин., находясь в торговом зале магазина «ДНС», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины зарядное устройство «Вымпел-27», находившееся в коробке, закупочной стоимостью 2183 руб. 33 коп.. 

Спрятав похищенное имущество под кофту, не оплатив товар на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «ДНС Ритейл» материальный ущерб на сумму 2183 руб. 33 коп.. 

26 августа 2023 года, в период времени с 10 час. 36 мин. до 10 час. 38 мин. у ФИО1, находившегося в магазине «Како.ру» по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Како.ру» 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 26 августа 2023 года в период времени с 10 час. 36 мин. до 10 час. 38 мин., находясь в торговом зале магазина «Како.ру», расположенного по адресу: 

<

...>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины одну банку маски для волос «Лореаль», объемом 150 мл, закупочной стоимостью 262 руб. 42 коп.,одну банку гель-воска для укладки волос «Тафт», объемом 75 мл, закупочной стоимостью 259 руб. 13 коп., одну банку крема вокруг глаз «Свис Имадж», массой 30 грамм, закупочной стоимостью 439 руб. 24 коп., одну банку сыворотки для век «Лореаль», объемом 150 мл, закупочной стоимостью 424 руб. 08 коп., одну банку эксфолианта для лица «Нивея», объемом 125 мл, закупочной стоимостью 239 руб. 52 коп., одну банку геля для лица «Нивея», объемом 100 мл, закупочной стоимостью 238 руб. 76 коп.,одну банку крема для лица «Нивея», объемом 100 мл, закупочной стоимостью 235 руб. 65 коп., одну банку ночного крема для лица «Нивея», объемом 100 мл, закупочной стоимостью 235 руб. 65 коп., одну банку увлажняющего крема для лица «Нивея», объемом 50 мл, закупочной стоимостью 157 руб. 64 коп., один флакон дезодоранта мужского роликового «Гарньер», объемом 50 мл, закупочной стоимостью 209 руб. 03 коп., одну банку скраба для лица «Гарньер», объемом 50 мл, закупочной стоимостью 269 руб. 18 коп., а всего товара, принадлежащего ООО «Како.ру»,на общую сумму 2970 руб. 30 коп.. 

Спрятав указанный товар под свою кофту и в карманы одежды, не оплатив его на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Како.ру» материальный ущерб на общую сумму 2970 руб. 30 коп.. 

27 августа 2023 года, в период времени с 18 час. 48 мин. по 18 час. 50 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 27 августа 2023 года, в период времени с 18 час. 48 мин. по 18 час. 50 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 12 упаковок с тюбиками зубной пасты «R.O.C.S.» активный кальций, массой нетто 64 грамма каждый тюбик, закупочной стоимостью 114 руб. 76 коп. за единицу товара, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1377 руб. 12 коп.. 

Спрятав товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1377 руб. 12 коп.. 

29 августа 2023 года, в период времени с 13 час. 03 мин. по 13 час. 05 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Альфа Владимир». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 29 августа 2023 года, в период времени с 13 час. 03 мин. по 13 час. 05 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины одну бутылку ликера «Ягермайстер», емкостью 0,7 литра, закупочной стоимостью 1250 руб. 25 коп.. 

Спрятав похищенный товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Владимир» материальный ущерб на сумму 1250 руб. 25 коп.. 

3 сентября 2023 года, в период времени с 15 час. 19 мин. по 15 час. 21 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 3 сентября 2023 года, в период времени с 15 час. 19 мин. по 15 час. 21 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 5 флаконов шампуня «Лореаль Париж» Эксперт цвета, емкостью 400 мл каждый флакон, закупочной стоимостью 311 руб. 51 коп. за единицу товара, на сумму 1557 руб. 55 коп.;2 флакона бальзама «Лореаль Париж» 72 часа, емкостью 400 мл каждый флакон, закупочной стоимостью 311 руб. 51 коп. за единицу товара, на сумму 623 руб. 02 коп.;1 флакон шампуня «Лореаль Париж» 72 часа, емкостью 400 мл, закупочной стоимостью 311 руб. 51 коп., а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2492 руб. 08 коп.. 

Спрятав похищенный товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2492 руб. 08 коп.. 

5 сентября 2023 года, в период времени с 17 час. 47 мин. по 17 час. 48 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего ООО «Альфа Владимир». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 5 сентября 2023 года, в период времени с 17 час. 47 мин. по 17 час. 48 мин., находясь в торговом зале магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: 

<

...> являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, подошел к витрине открытого типа, с которой, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил одну бутылку текилы «Ольмека Сильвер», емкостью 0,7 литра, закупочной стоимостью 1639 руб. 14 коп.. 

Спрятав похищенный товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа Владимир» материальный ущерб на сумму 1639 руб. 14 коп.. 

8 сентября 2023 года, примерно в 21 час. 30 мин., у ФИО1, находившегося в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товара из торгового зала указанного магазина, принадлежащего АО «ТД «Перекресток». 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 8 сентября 2023 года, примерно в 21 час. 30 мин., находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, являясь лицом, четырежды подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно путем свободного доступа похитил с витрины 4 банки кофе «Якобс», массой нетто 95 грамм каждая банка, закупочной стоимостью 172 руб. 71 коп. за единицу товара, на сумму 690 руб. 84 коп.;4 банки кофе «Арабика», массой нетто 95 грамм каждая банка, закупочной стоимостью 179 руб. 64 коп. за единицу товара, на сумму 718 руб. 56 коп.;2 банки кофе «Якобс» карамель, массой нетто 95 грамм каждая банка, закупочной стоимостью 179 руб. 48 коп. за единицу товара, на сумму 358 руб. 96 коп., а всего товара, принадлежащего АО «ТД «Перекресток», на общую сумму 1768 руб. 36 коп.. 

Спрятав похищенный товар под кофту, не оплатив его на кассе, ФИО1 с похищенным товаром с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1768 руб. 36 коп..

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенных преступлениях признал полностью, согласился в полном объеме с предъявленным обвинением и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, сообщив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитник ФИО1- адвокат Серпуховитина О.Р. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие П.,С .., представители потерпевших (данные изъяты) в судебное заседание не явились, просят рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 в их отсутствие, не возражают против особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимым своевременно, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что ходатайство об особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознается характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяния подсудимого ФИО1:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П, 29 июля 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 2 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С. 5 августа 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Бэст Прайс» 17 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 17 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 августа 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 21 августа 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 21 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Како.ру» 26 августа 2023 года), как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 29 августа 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 3 сентября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 5 сентября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «ТД Перекресток» 8 сентября 2023 года) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил четырнадцать умышленных преступлений против собственности, отнесенных законом к категории небольшой тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекался, по месту жительства жалоб на поведение не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по каждому преступлению в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, в том числе в форме объяснений, данных до возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 114, л.д. 170, т. 2 л.д. 8, л.д. 54, л.д. 102, 2 л.д. 168, л.д. 214, т. 3 л.д. 43, л.д. 78, т. 4 л.д. 8, л.д. 61), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд признает в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ рецидив преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения и личность ФИО1, суд не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по фактам хищения имущества П. и .С.

При назначении наказания суд учитывает изложенные выше обстоятельства в их совокупности, данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, и назначает ФИО1 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы. 

Данный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного. Иной вид наказания не будет отвечать целям достижения исправления ФИО1

При этом, исходя из фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности и данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ, в связи с чем размер наказания суд определяет с учетом положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, поскольку судом установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, с учетом характера совершенных преступлений, личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд полагает возможным применить к ФИО1 при назначении наказания по каждому преступлению положения ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Кроме того, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, в целом удовлетворительную характеристику личности ФИО1, его трудоспособный возраст, и отсутствие ограничений к труду, суд приходит к выводу о том, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и считает возможным заменить назначенное ему наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ. 

В материалах уголовного дела отсутствуют документы, в том числе и медицинские, содержащие сведения о том, что у ФИО1 имеются заболевания, препятствующие отбыванию наказания в виде принудительных работ.

Оснований, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, исключающих возможность замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, не имеется.

При замене назначенного по каждому преступлению наказания ФИО1 в виде лишения свободы на принудительные работы суд считает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 53.1 УК РФ установить удержание из заработной платы в размере 15% в доход государства. При определении размера удержаний из заработной платы, суд учитывает в том числе, что ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит, детей и иных лиц на иждивении не имеет.

Поскольку инкриминируемые ФИО1 преступления совершены им до постановления приговора (данные изъяты), окончательное наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору от (данные изъяты) без сложения размеров удержаний из заработной платы.

ФИО1 12 сентября 2023 года приступил к отбыванию наказания в виде принудительных работ, назначенных по приговору (данные изъяты), в УФИЦ ФКУ ИК-10 УФСИН России по Владимирской области.

Учитывая, что в настоящее время ФИО1 отбывает наказание в виде принудительных работ по приговорам (данные изъяты), принятия решения о порядке следования к месту отбывания назначенного наказания не требуется.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде принудительных работ следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок наказания отбытого им наказания по приговорам (данные изъяты), до дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Потерпевшим С. к подсудимому ФИО1 заявлен иск о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в сумме 6917 рублей. 

Подсудимый ФИО1 исковые требования С. признал полностью. 

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Сумма гражданского иска соответствует размеру причиненного С. ущерба, указанному в обвинении, с которым подсудимый согласился, иск в заявленном потерпевшим размере признан подсудимым в суде и не требует какого-либо дополнительного обоснования и расчета.

Таким образом, исковые требования С. подлежат удовлетворению.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: цифровые носители с видеозаписями от 29 июля 2023 года, 2 августа 2023 года, 5 августа 2023 года, 17 августа 2023 года, 18 августа 2023 года, 21 августа 2023 года, 21 августа 2023 года, 26 августа 2023 года, 27 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 3 сентября 2023 года, 5 сентября 2023 года, скрин-шоты с видеозаписями от 8 сентября 2023 года, руководства по эксплуатации велосипеда «Топгир» и велосипеда «Стелс Мисс 5000» необходимо хранить при материалах уголовного дела; раму от велосипеда «Топгир», находящуюся на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Муромский» необходимо вернуть потерпевшему С.

Руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П. 29 июля 2023 года) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 2 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С. 5 августа 2023 года) на срок 6 (шесть) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Бэст Прайс» 17 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 17 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 21 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 21 августа 2023 года) на срок 3 (три) месяца;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Како.ру» 26 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 29 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 3 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 5 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «ТД Перекресток» 8 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца.

На основании ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО1 назначенное наказание в виде лишения свободы принудительными работами:

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества П, 29 июля 2023 года) на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 2 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества С. 5 августа 2023 года) на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Бэст Прайс» 17 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 17 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 18 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 21 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ДНС Ритейл» 21 августа 2023 года) на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Како.ру» 26 августа 2023 года) на срок 5 (пять) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 27 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 29 августа 2023 года) на срок 2 (два) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 3 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Альфа Владимир» 5 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы;

по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «ТД Перекресток» 8 сентября 2023 года) на срок 3 (три) месяца с удержанием в доход государства 15% заработной платы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 15% заработной платы ежемесячно.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору (данные изъяты) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 3 (три) года с удержанием ежемесячно в доход государства 15% заработной платы.

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде принудительных работ исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок наказания отбытое наказание по приговорам (данные изъяты) до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Кроме того, в срок наказания ФИО1 подлежит зачету отбытое им наказание по приговору (данные изъяты)) с 23 мая 2023 года по 13 июня 2023 года включительно.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, 6917 рублей. 

Вещественные доказательства: цифровые носители с видеозаписями от 29 июля 2023 года, 2 августа 2023 года, 5 августа 2023 года, 17 августа 2023 года, 18 августа 2023 года, 21 августа 2023 года, 21 августа 2023 года, 26 августа 2023 года, 27 августа 2023 года, 29 августа 2023 года, 3 сентября 2023 года, 5 сентября 2023 года, скрин-шоты с видеозаписями от 8 сентября 2023 года, руководства по эксплуатации велосипеда «Топгир» и велосипеда «Стелс Мисс 5000»- хранить при материалах уголовного дела, раму от велосипеда «Топгир»- вернуть потерпевшему С.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Муромский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции- путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Л.А. Новикова